

„Šiaurietiški atsivėrimai“ krašto metraštį rašo jau 25 metus

Pasvalio krašto istorijos ir kultūros žurnalas „Šiaurietiški atsivėrimai“ šiemet mini 25-erių metų gyvavimo sukaktį. Žurnalo misija – pristatyti ir tyrinėti turtingą Šiaurės Lietuvos istorijos, kultūros palikimą, atsigręžti į praeitį ir minėti šių dienų kultūros aktualijas, svarbias krašto ir kraštiečių sukaktis, aprėpiant Pasvalyje gyvenančius bei svetur išvykusius krašto žmones. „Šiaurietiški atsivėrimai“ suteikia erdvę pasireikšti literatūros, meno kūrėjams, istorijos tyrinėtojams, pristato jaunųjų kūrėjų darbus.

Kaip atrodė „Šiaurietiški atsivėrimai“ prieš 25 metus, kaip jie keitėsi? 1999 m. pasirodę pirmieji numeriai buvo vadinami kultūros, istorijos mėnraščiu. 2000-aisiais laikraštis išaugo į žurnalą. 2001 m. buvo suformuota visuomeninė žurnalo redakcija, vienijanti Pasvalio Mariaus

Katiliškio viešosios bibliotekos, Pasvalio krašto muziejaus darbuotojus, mokytojus, „Užuovėjos“ literatus, kraštiečius.

Žurnalo leidybos nuolatiniams finansavimui yra rengiami projektai. „Šiaurietiški atsivėrimai“ visuomeninė redakcija pirmąjį projektą

Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondui parengė 2001 m., vėliau jis tapo tęstiniu. Nuo 2005 m. žurnalas leidžiamas įgyvendinant tęstinį projektą „Šiaurės verdenės“, pagrindinį finansavimą skiria Medijų rėmimo fondas. Projektas „Šiaurės verdenės“ yra aktualus, svarbus ne tik Pasvalio kraštui, bet ir visai šaliai. Publikuojami tekstai skatina išlaikyti tautinį, kultūrinį ir regioninį identitetą, papildoma mūsų šalies kultūrinę spaudą kokybišku turiniu, prisideda prie visuomenės kultūrinės edukacijos. „Šiaurės verdenės“ – tai bene vienintelis tokio pobūdžio projektas regione, todėl regiono gyventojų ir kraštiečių labai laukiamas ir reikalingas. Projekte supažindinama su Lietuvoje ir užsienyje gyvenančiais įdomiais,

talentingais, gimtajam kraštui ir Lietuvai nusipelnusiais kraštiečiais, jų veikla, pasiekimais Lietuvoje ir už jos ribų, Pasvalio kraštui ir Lietuvai svarbiais įvykiais. Numatytos temos skatina didžiutis savo nacionaline ir kultūrine tapatybe, plečia akiratį, formuoja estetinį, literatūrinį skonį, skatina kūrybiškumą, kultūros ir meno pažinimą, priartina jaunimą prie kultūrinės erdvės, suteikia galimybę ir platformą saviraiškai.

Kultūros ministerijos pernai metų rudenį įsteigtas Medijų rėmimo fondas pakeitė iki tol paramą Žiniasklaidai administravusį Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondą. Be minėto Medijų rėmimo fondo, žurnalui finansinę paramą teikia Pasvalio rajono savivaldybė, dr. Pranas

Kiznis, žurnalo partneriai – Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka ir Pasvalio krašto muziejus.

Leidinių galima įsigyti Pasvalio krašto muziejuje, ateiti paskaityti ar pasiskolinti į namus Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje, kaimų ir mokyklų bibliotekose arba užsiprenumeruoti. Apie projektą „Šiaurės verdenės“ plačiau galima paskaityti interneto svetainėje: <http://siaurietiskatsiverimai.psvb.lt> Šioje svetainėje rasite ir visus „Šiaurietiškių atsivėrimų“ numerius.

Straipsnis finansuojamas Medijų rėmimo fondo lėšomis

Užs. Nr. 169

MRF MEDIJŲ
RĖMIMO
FONDAS